Unul dintre cei care a fost câștigat pentru această cauză - și care a rămas toată viața profund atașat Gazetei Matematice - a fost profesorul inginer Andrei G.Ioachimescu.

S-a născut la Ploiești, în 31 octombrie / 12 noiembrie 1868, tatăl

său fiind agricultor și podgorean lângă Ploiești.

Dar rădăcinile lui Andrei Ioachimescu se trag din Transilvania, de unde, străbunicul său, preotul Ioachim, a fost nevoit să se refugieze, în urma condamnării sale la spânzurătoare pentru că a participat la răscoala lui Horea, stabilindu-se la Câmpulung-Muscel.